
Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 201728 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017013000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 154044

Nº Processo: 23107011249201542 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de materiais de laboratório para o Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Natureza - CCBN, da Universidade Federal do
Acre. Total de Itens Licitados: 00297. Edital: 30/01/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito
Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-2-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 30/01/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/02/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2017) 154044-15261-2017NE800054

PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 154044

Nº Processo: 23107010086201661 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de Materiais Permanentes, para atender as demandas
da Universidade Federal do Acre - UFAC no Centro de Educação e
Letras do Campus Floresta de Cruzeiro do Sul, no Colégio de Apli-
cação e no Centro de Ciências da Saúde e Desporto do Campus Rio
Branco Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 30/01/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito
Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-3-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 30/01/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2017) 154044-15261-2016NE800054

PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 154044

Nº Processo: 23107010424201665 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de material Permanente de uso comum. Total de
Itens Licitados: 00009. Edital: 30/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial
(campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/154044-05-4-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 30/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/02/2017 às 11h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2017) 154044-15261-2017NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2016

Empresas vencedoras do certame: S.C. PEREIRA - EPP,
CNPJ: 08.329.454/0001-12, vencedora dos G upos 01 e 02, no valor
total de R$ 1.216.600,6 ; REAL COMÉRCIO EPI EIRELI - ME,

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 154215

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23125002951201416.
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
32959900000157. Contratado : ECO SERVICE LTDA - EPP -.Ob-
jeto: Prorroga o prazo de vigência por mais 120 dias, a partir de
20/01/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais alterações.
Vigência: 20/01/2017 a 28/05/2017. Data de Assinatura:
18/01/2017.

(SICON - 27/01/2017) 154215-15278-2017NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio não financeiro nº 39/2016, Processo UFGD
23005.003883/2016-31, celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral da Grande Dourados e o Centro de Organização e Apoio aos
Assentados de Mato Grosso do Sul - COAAMS (CNPJ:
37.186.418/0001-45). Objeto: Possibilitar a realização de estágios
curriculares, nos termos da Lei 11.788/08, para acadêmicos regu-
larmente matriculados nos cursos da UFGD, nas áreas de atuação e
interesses comuns. Vigência: 5 anos. Data da assinatura: 27/01/2017.
Signatários: Prof.ª Dr.ª Liane Maria Calarge - Reitora da UFGD; José
Marques de Brito - pelo COAAMS.

Espécie: Convênio não financeiro nº 41/2016, Processo UFGD
23005.003882/2016-96, celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral da Grande Dourados e a SECAF - Consultoria e Assessoria para
a Agricultura Familiar (CNPJ: 08.855.485/0001-07). Objeto: Possi-
bilitar a realização de estágios curriculares, nos termos da Lei
11.788/08, para acadêmicos regularmente matriculados nos cursos da
UFGD, nas áreas de atuação e interesses comuns. Vigência: 5 anos.
Data da assinatura: 27/01/2017. Signatários: Prof.ª Dr.ª Liane Maria
Calarge - Reitora da UFGD; Hawlyson Alves de Castro - pela SE-
C A F.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2017 UASG 150248

Nº Processo: 23005003352201648 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando a aquisições parceladas, de aparelhos con-
dicionador de ar, com instalação. Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 30/01/2017 de 08h00 às 11h00 e de 12h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS
- MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-20-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2017 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/02/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação conforme espe-
cificações e exigências do edital e seus anexos.

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

PREGÃO Nº 24/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005004027201601 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos em creme, colírio, solução oral e outros.
Total de Itens Licitados: 00025. Edital: 30/01/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558
Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150248-05-24-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/02/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Senhores fornecedores, queiram por gentileza fazer
cotações conforme exigências e especificações do edital e seus ane-
xos.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2017

Foi declarada vencedora do certame a Empresa JOSÉ AMA-
BILIO DOS SANTOS - DEDETIZADORA-ME, CNPJ
03.419.703/0001-47 para os itens 1 e 2 no Valor de R$ 40.690,00.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 105/2016

A empresa N.S. CUTIRM Cnpj 10.278.430/0001-23 foi a
vencedora dos itens: 1 e 4; A empresa F.M.DA SILVA NETO - ME
Cnpj 11.713.048/0001-63 foi a vencedora do item 2; A empresa
DANIEL SOUZA CASTRO Cnpj 63.431.464/0001-72 foi a ven-
cedora do item 3.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2017) 154041-15258-2016NE800216

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 19, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação da Magnífica Reitora, torna pública a prorrogação, por um ano,
do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado objetivando a contratação de professor substituto.

1.Centro de Ciências Humanas-CCH

Subunidade Acadêmica Área / Subárea
do Concurso

Edital de Abertura Edital de Resultado Final Prorrogar, por um ano,
a partir de:

Departamento de Sociologia e An-
tropologia

Antropologia 317/2015
(DOU nº 217 de 13/11/15, p. 41/42)

28/2016
(DOU nº 19 de 28/01/16, p. 22)

28/01/2017

Ciências Políticas
Sociologia 33/2016

(DOU nº 23 de 03/02/16, p. 31)
03/02/2017

ISABEL IBARRA CABRERA

CNPJ 25.244.8 1/0001-69, vencedora do Grupo 03, no valor de $
62.085,96, perfazendo o valor total do certa e em R$ 1.278.686,64.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2017) 154044-15261-2016NE800054

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 02 PROCESSO N.º 23115.014392/2016-78. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: MARCIA MARIA DE
SOUZA GONDIM. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 169/2015-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 02 de janeiro de 2017

N.º 288 PROCESSO N.º 23115.014233/2016-73. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: GABRIEL SILVA DOS
SANTOS. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o Contrato de
Prestação de Serviços n.º 168/2015-GR. DATA DA ASSINATURA:
11 de dezembro de 2016

N.º 06 PROCESSO N.º 23115.016532/2016-42. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: GEILSON MENDES
DOS REIS. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o Contrato de
Prestação de Serviços n.º 13/2016-GR. DATA DA ASSINATURA: 27
de janeiro de 2017

N.º 267 PROCESSO N.º 23115.015456/2016-58. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: ABRAÃO ABREU ES-
TRELA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o Contrato de
Prestação de Serviços n.º 173/2015-GR. DATA DA ASSINATURA:
19 de novembro de 2016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Organizativo s/nº. Partes: Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT, SMS/UNIC/FASIPE/ UNOPAR/
SECITEC todas de SINOP. Objetivo: Viabilizar a reordenação da
oferta de cursos de educação profissional técnica de nível médio,
graduação na área da saúde e de vagas de Residências em Saúde, no
município de SINOP/MT. Assinatura: 21/10/2016. Vigência: 05 anos.
Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT, Taner Douglas
Alves Bitencourt/UNIC, Deivison Benedito Campos Pinto/FASIPE,
Renato Kupfer da Silva/UNOPAR, Luzia Helena Trovo Marques de
Souza/SECITEC e pela SMS, Manoelito da Silva Rodrigues.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-30T05:11:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




